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Úvod

Je třeba si uvědomit, že v dnešním konkurenčním prostředí si úspěšné fungování

podniku udrží pouze takové vedení, které dokonale ovládá nejen stránku obchodní,

ale také stránku finanční, jež hraje velmi významnou roli. K tomuto účelu slouží

finanční analýza nabízející celou řadu metod pro hodnocení finančního zdraví firmy.

Vybrané finanční ukazatele jsou také velmi často součástí hodnocení při získávání

bankovních úvěrů nebo jiných finančních zdrojů potřebných pro zajištění plynulosti

chodu podniku.

Vznik finanční analýzy je spojován se vznikem peněz, neboť již v této době bylo

potřeba přemýšlet, jak s nimi hospodařit. Nelze však srovnávat metody středověkých

obchodníků s analýzami dnešními, které jsou sestavovány za pomoci výkonných

počítačů. Moderní chápání finanční analýzy vzniklo ve Spojených státech Amerických

ke konci 19. století. V České republice se problematikou finanční analýzy jako první

zabýval Josef Pazourek, jehož kniha Bilance akciových společností z roku 1906 se již

lehce tématu finanční analýzy dotýkala.

Bakalářská práce je členěna do šesti kapitol. První dvě se věnují teoretickým poznatkům

finanční analýzy, zbylé čtyři pak hodnotí finanční hospodaření společnosti

Oak Eurasia s.r.o. za roky 2010 - 2014. K sepsání teoretické části byla využita odborná

literatura uvedená v závěru práce.

První kapitola vymezuje pojem finanční analýza. Popsán je cíl a předmět finanční

analýzy, její uživatelé, zdroje informací pro zpracování a také etapy jejího zpracování.

Druhá kapitola se věnuje metodám finanční analýzy. V jednotlivých podkapitolách jsou

představeny samotné ukazatele, které jsou v praktické části využity k hodnocení

analyzované společnosti.

Ve třetí kapitole je představen podnik Oak Eurasia s.r.o. jak ze pohledu historického,

tak současného. Na základě účetních výkazů, které mi byly vedením firmy poskytnuty,

je v nadcházející kapitole provedena finanční analýza.

Čtvrtá kapitola nesoucí název Finanční analýza společnosti Oak Eurasia s.r.o.

představuje stěžejní kapitolu celé práce. V této části je provedena horizontální

a vertikální analýza základních účetních výkazů a dále analýza ukazatelů rentability,

likvidity, aktivity, zadluženosti a souhrnných ukazatelů za období 2010 - 2014.
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V páté kapitole je uvedeno celkové zhodnocení současné ekonomické situace podniku

na základě provedené analýzy v kapitole čtvrté.

Závěrečná šestá kapitola popisuje konkrétní navržená opatření na vylepšení současné

finanční situace společnosti.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat metody, postupy, cíle finanční analýzy

a jejich následné aplikování na reálný ekonomický subjekt.

10

1 Vymezení pojmu finanční analýza

Finanční analýza je součástí podnikového řízení a každý úspěšný finanční manažer

se bez dovednosti tuto analýzu provést dnes již neobejde. (Holečková, 2008)

Z finanční analýzy se zjišťuje hodnocení firemní minulosti, současný stav a rovněž

předpověď budoucích finančních podmínek. Existuje mnoho definic pojmu finanční

analýza. Podle Růčkové (2011) je však nejvýstižnější ta, která tento pojem popisuje

jako systematický rozbor získaných dat, která lze nalézt především v účetních výkazech.

1.1 Cíl a předmět finanční analýzy

Údaje získané z účetnictví mají jednotlivě celkem malou vypovídací schopnost.

Ani souhrnné výstupy z účetnictví ještě stále dostatečně nevypovídají o celkovém

hospodaření, finanční situaci podniku, silných a slabých stránkách, hrozících

nebezpečích, či trendech a celkové kvalitě hospodaření. Právě z tohoto důvodu

je finanční analýza využívána jako metoda, která získané údaje mezi sebou poměřuje,

čímž napomáhá k určení závěrů o podnikovém hospodaření a také o majetkové

a finanční situaci. Na základě zjištěných výsledků z finanční analýzy už je podnik

schopen přijmout různá opatření a využít je pro své optimální řízení a rozhodování.

Lze tedy shrnout, že cílem finanční analýzy je poznat finanční zdraví podniku, nalézt

slabiny, které by v budoucnu mohly vést k problémům a určit silné stránky. Na základě

zjištěných výsledků by podnik měl být schopen posoudit, zda pokračovat v dosavadní

finanční politice nebo ji obměnit. (Holečková, 2008)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

O informace týkající se finanční situace podniku má zájem mnoho subjektů, které

s podnikem přicházejí určitým způsobem do kontaktu. Tyto subjekty je možné roztřídit

na interní a externí. (Grünwald a Holečková, 2009)

Hlavními uživateli účetních informací a finanční analýzy jsou:

 manažeři

 investoři

 banky a jiní věřitelé

 obchodní partneři

 konkurenti
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 zaměstnanci

 stát a jeho orgány

Manažeři využívají účetní informace a z nich následně vytvořenou finanční analýzu

především pro finanční řízení podniku (jak dlouhodobé, tak i operativní). Znalosti

finanční situace využijí především pro správné rozhodování při získávání finančních

zdrojů, optimalizaci majetkové struktury, nebo například při rozdělování disponibilního

zisku. Při odhalení silných a slabých stránek finančního hospodaření podniku

je manažer schopen přijmout správný podnikatelský záměr pro příští období.

(Grünwald a Holečková, 2009)

Investoři, neboli akcionáři a vlastníci jsou primárními uživateli finančních informací,

neboť do podniku vložili kapitál. Získané informace o podniku investoři využívají

z investičního a kontrolního hlediska. V rámci investičního hlediska se jedná především

o rozhodování o budoucích investicích. Kontrolní hledisko využívají akcionáři, jelikož

vlastní akcie podniku a právě proto je pro ně důležitá stabilita a likvidita podniku. Dále

mají zájem na disponibilním zisku, na kterém je závislá výše jejich dividend.

(Grünwald a Holečková, 2009)

Banky a jiné věřitele nejvíce zajímají informace týkající se finančního stavu

potenciálního dlužníka, které jim pomohou v rozhodnutí, zda úvěr poskytnout,

popřípadě za jakých podmínek a v jaké výši. Před poskytnutím úvěru banky posuzují

bonitu dlužníka. Hodnocení bonity je prováděno analýzou finančního hospodaření

podniku. Analýza bankám poskytuje informace, zda je podnik schopen splácet existující

závazky a zda bude schopen splácet i nově požadovaný úvěr spolu s úroky.

(Grünwald a Holečková, 2009)

Obchodní partneři, neboli dodavatelé a odběratelé. Dodavatele především zajímá, zda

je podnik schopný uhradit své splatné závazky, zaměřují se tedy na krátkodobou

prosperitu. Při dlouhodobém obchodním vztahu se zájem soustřeďuje i na dlouhodobou

stabilitu a trvalé obchodní kontakty, aby byl zajištěn odbyt u perspektivního zákazníka.

Odběratelé si naopak dávají pozor, zda v případě finančních potíží dodavatelského

podniku, nebudou mít sami potíže při zajištění vlastní výroby. Je pro ně tedy důležité,

aby podnik dostál včas svým závazkům. (Grünwald a Holečková, 2009)
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Konkurenti mají zájem o finanční informace za účelem srovnání s ostatními podniky

v odvětví. Nejčastěji sledují výsledek hospodaření, rentabilitu, ziskovou marži,

investiční aktivitu, obratovost zásob apod. Na základě tohoto srovnání je podnik

schopen posoudit svou pozici na trhu. (Grünwald a Holečková, 2009)

Zaměstnancům jde nejvíce o vlastní jistoty, které souvisejí s udržením svého

pracovního místa a mzdových podmínek. Právě proto sledují hospodářskou a finanční

stabilitu podniku a mají zájem na podnikové prosperitě. Zaměstnanci také mohou být

ze strany zaměstnavatele motivováni k určitým bonusům na základě výše výsledků

hospodaření. (Grünwald a Holečková, 2009)

Stát a jeho orgány sledují finančně-účetní data především pro kontrolu plnění daňových

povinností podniků, dále pro statistickou činnost, kontrolu podniků se státní majetkovou

účastí a rozdělování finanční výpomoci. (Grünwald a Holečková, 2009)

1.3 Zdroje informací pro finanční analýzu

Aby mohla být finanční analýza provedena, je nutné získat velké množství dat

z různých informačních zdrojů. Finanční informace pro potřeby finanční analýzy

se čerpají z účetních výkazů finančního účetnictví, informací finančních analytiků

a manažerů podniku a také z výročních zpráv. (Grünwald a Holečková, 2009)


[…]

C.I. Časové rozlišení 0,00% 0,00% 0,17% 0,00% 0,00%

C.I. 1 Výdaje příštích období 0,00% 0,00% 0,17% 0,00% 0,00%

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Příloha I: Vertikální analýza výkazů zisku a ztráty za období 2010 - 2014

řádek VZZ 2010 2011 2012 2013 2014

I. Tržby za prodej zboží 96,60% 91,80% 87,42% 88,22% 85,42%

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 82,65% 82,80% 76,50% 73,70% 68,42%

+ Obchodní marže 13,95% 9,00% 10,92% 14,52% 17,00%

II. Výkony 3,40% 8,20% 12,58% 11,78% 14,58%

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 3,40% 8,20% 12,58% 11,78% 14,58%

B. Výkonová spotřeba 14,14% 8,59% 7,29% 5,40% 7,25%

B.1. Spotřeba materiálu a energie 0,86% 0,55% 0,85% 0,53% 0,35%

2. Služby 13,28% 8,04% 6,44% 4,87% 6,90%

+ Přidaná hodnota 3,21% 8,61% 16,20% 20,91% 24,33%

C. Osobní náklady 8,47% 6,60% 6,57% 8,06% 6,45%

C.1. Mzdové náklady 6,21% 4,85% 4,84% 6,01% 4,78%

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 2,11% 1,75% 1,62% 1,94% 1,57%

4. Sociální náklady 0,15% 0,00% 0,11% 0,11% 0,10%

D. Daně a poplatky 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00%

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 3,40% 3,17% 1,28% 0,37% 0,41%

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 0,00% 0,00% 8,33% 0,12% 0,00%

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0,00% 0,00% 8,33% 0,12% 0,00%

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku a materiálu
0,00% 0,00% 2,71% 0,00% 0,00%

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0,00% 0,00% 2,71% 0,00% 0,00%

IV. Ostatní provozní výnosy 0,01% 0,08% 0,05% 0,49% 0,01%

H. Ostatní provozní náklady 0,53% 0,01% 0,01% 0,39% 0,18%

* Provozní výsledek hospodaření -9,17% -1,10% 14,02% 12,71% 17,30%

X. Výnosové úroky 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

N. Nákladové úroky 0,19% 0,25% 0,24% 0,03% 0,00%

XI. Ostatní finanční výnosy 7,89% 4,40% 5,48% 4,18% 1,64%

O. Ostatní finanční náklady 14,76% 9,55% 6,41% 3,06% 2,59%

* Finanční výsledek hospodaření -7,06% -5,39% -1,17% 1,10% -0,95%

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,78%

Q.1. splatná 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,78%

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost -16,24% -6,49% 12,85% 13,81% 14,57%

*** Výsledek hospodaření za účetní období -16,24% -6,49% 12,85% 13,81% 14,57%

**** Výsledek hospodaření před zdaněním -16,24% -6,49% 12,85% 13,81% 16,35%

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Abstrakt

Kolářová, Lucie. Finanční analýza podniku Oak Eurasia s.r.o. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2015
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Předložená práce je zaměřena na provedení finanční analýzy, zhodnocení

ekonomického stavu a stanovení návrhů na zlepšení současné situace společnosti Oak

Eurasia s.r.o. Práce je členěna do šesti kapitol. První dvě kapitoly obsahují část

teoretickou, kde jsou popsány základní charakteristiky finanční analýzy, její principy,

metody a cíle. Následující kapitoly jsou věnovány části praktické. Třetí kapitola

obsahuje základní údaje o společnosti Oak Eurasia s.r.o. a její historii. V kapitole čtvrté

je provedena finanční analýza na základě účetních výkazů za období 2010 - 2014. Jsou

použity horizontální a vertikální analýza, ukazatele rentability, likvidity, aktivity,

zadluženosti a vybrané bankrotní a bonitní modely. V posledních dvou kapitolách je

zhodnocena současná ekonomická situace dané společnosti a následně jsou předloženy

návrhy pro zlepšení stávající pozice.

Abstract

KOLÁŘOVÁ, Lucie. Financial Analysis of the Company Oak Eurasia s.r.o. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 69 p., 2015

Key words: Financial analysis, Indicator, Profitability, Liquidity, Economic situation

Submitted Bachelor thesis is focused on financial analysis, evaluation of present

economical situation and possible suggestions for improvements of company

Oak Eurasia s.r.o. Bachelor thesis is divided into six chapters. There is a theoretical part

in the first two chapters where the main characteristics of financial analysis, its

principles, methods and aims are described. Following chapters contain a practical part.

Main informations and history of company Oak Eurasia s.r.o. are in the third chapter.

Financial analysis based on financial statements of the period 2010 - 2014 is a topic

of the fourth chapter, where horizontal and vertical analysis, indicators of profitability,

liquidity, activity, indebtedness and selected bankruptcy and credibility models are

used. Evaluation of the present economical situation of the company

and possible suggestions for improvements are described in the last two chapters.