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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasiÍikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka úzce spolupracovala s pracovníky naší fi.-y i s naším externím účetním. Naše firma
zveřejňuje účetní výkazy pouze ve zjednodušeném rozsahu a najejich zák\adě byly dělány i zptávy
pro mateřskou firmu v USA. Teprve takto provedená detailní ana|ýzanám umoŽnila kompletní přeh1ed
a stala se i podkladem pro prezentaci naší firmy na Sales Summit 2OI5, kteý bude v červnu tohóto
roku v sídle mateřské firmy. JiŽ nyní plánujeme pokračováninavázané spolupráce, které bude
zahmovat zpracování analýzy i za letošní rok, abychom viděli vliv navrŽených přijatých opatření.
Práce je přehledně členěna do jednotlivých kapito| apodáváucelený přehled o problematice.
Z pohledu naší firmy je důleŽitá především část praktická,kterápotvrzuje naše odhady ohledně
ekonomické situace firmy.
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Celkově lze konstatovat, že autorka splnila cíle práce formulované v zadáni a doporuěuji ji k obhajobě.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě:3

1. V bakalařské práci doporučujete investovat volné peněžní prostředky. Jakéjsou z Vašeho pohledu
jiné moŽnosti zhodnocení těchto prostředků, přihlédneme-li k tomu, že většina naŠich příjmů je v cizí
měně - EUR, platba faktur mateřské firmě je v ctzí měně - USD apouze platba nákladů fi.my (mzdy,
povinné odvody, nájem, energie) je v domácí měně - CZK,

2,Y práci navrhujete modifikaci webových stránek a provést prezentaci v českém jazyce.Yzh|edem k
tomu, Že působíme v rámci Evropy, nebylo by pro naši ťrrmu přínosnější provést i jiné jazykové
mutace stránek? Jakým způsobem zvo|ittýo jazyky?

V Plzni, ďne24.5.2015 Podpis hodnotitele
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GAK Euraeía s.ť.{D.

Cz.326 00 Plzeň, Konvalirrková 82o/l2
IC: 28219091, DIČ Cz2821g0g1.
reg. Krajský soud v Plzni, C 23206

Metodické poznámky:

' K|iknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň'
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽti otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZCIJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznžní originálu).